EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 60/2014-L, DE 02 DE JULHO DE 2014, DE AUTORIA DO VEREADOR ADENILSON CORREIA.
Em 02 de Abril de 1954, o então Presidente Getúlio Vargas assinou o Decreto nº 35.309, instituindo o “Dia do Bombeiro Brasileiro”, a ser comemorado anualmente no dia 02 de julho.

Consta que o dia 02 de julho foi escolhido por se tratar da data da primeira regulamentação, no Brasil, do serviço de extinção de incêndio, no ano de 1856, sendo que antes desse serviço as pessoas apagavam incêndios contando com a ajuda de vizinhos.

De lá para cá foram sendo criados corpos de bombeiros, em várias cidades, com profissionais cada vez mais capacitados a realizarem diversas tarefas, sendo a mais digna delas o salvamento de vidas humanas.

Em nossa cidade, os integrantes do Grupamento de Bombeiros são muito conhecidos e estimados pelos inúmeros relevantes serviços prestados à população local e da região, portanto é justo instituir um dia em homenagem a esses profissionais.

Isso posto, ADENILSON CORREIA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 02/07/2014 - 08:54:38 04310/2014, de 02 de julho de 2014, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 60/2014-L
De 02 de julho de 2014.

Institui o Dia Municipal do Bombeiro no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art.1º
Fica instituído o “DIA MUNICIPAL DO BOMBEIRO”, no âmbito da Estância Turística de São Roque, a ser comemorado anualmente no dia 02 de julho.

Art.2°
O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município, criado pela Lei Municipal n° 3.577, de 25/02/2011.

Art.3°
A inclusão do referido evento no Calen​dário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização do mesmo, ficando a critério dos interessados a sua realização.

Art. 4º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementa​das se necessário.

Art. 5º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 02 de julho de 2014.
ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)
Vereador
Protocolo nº CETSR 02/07/2014 - 08:54:38 04310/2014
/vtc